[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      06.08.2015 г.                                   с.Изобильное                                     № 37

Об утверждении Положения о порядке решения вопроса местного

значения по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление                             межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие                                               языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории                             Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым,                               реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной                               адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

       На основании Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнении постановления №1 от 31.03.2015 г. координационного совещания руководителей правоохранительных органов Республики Крым Уставом Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым Администрация Изобильненского сельского совета

                                                   ПОСТОНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке решения вопроса местного значения по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения Нижнегорског8о района Республики Крым, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2. Обнародовать настоящее постановление на доске объявлений сельского совета

         3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель Изобильненского сельского совета-

глава  администрации сельского поселения                    Л.Г.Назарова

                                                                                                    Приложение

к постановлению главы администрации муниципального образования

Изобильненского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

 от «  06  » августа  2015 года № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  решения вопроса местного значения по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке  решения вопроса местного значения по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее – Положение)  разработано на основании Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», п.6.2. статьи 15Федерального закона от  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

1.2. Положение определяет полномочия органов  местного самоуправления Изобильненского сельского совета по разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее – мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур).

1.3. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи органов местного самоуправления по разработке и осуществлению мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур определены Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».

II.  Полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса местного значения и основные механизмы реализации мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур

2.1. Администрация Изобильненского сельского поселения:

1) Разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

2) Разрабатывает и утверждает муниципальные программы и планы, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур;

3) Определяет органы, уполномоченные на осуществление функций по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур;

4) Осуществляет меры по поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, реализации прав национальных меньшинств;

5) Организует взаимодействие с органами исполнительной власти МО Нижнегорского района Республики Крым, образовательными, культурными, спортивными учреждениями, организациями, предприятиями всех форм собственности, находящимися на территории Изобильненского сельского поселения, в сфере укрепления межнационального, межконфессионального согласия;

6) Создает условия социальной и культурной адаптации мигрантов;

7) Привлекает к работе по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур руководителей национально-культурных общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Изобильненского сельского поселения;

8) Запрашивает у руководителей национально-культурных общественных объединений информацию по вопросам деятельности национальных общин, проживающих на территории Изобильненского сельского поселения;

9) Организует проведение разъяснительной, профилактической и пропагандистской работы среди населения в целях недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов;

10) Осуществляет мониторинг состояния межэтнических (межконфессиональных) отношений;

11. Проводит информационные встречи с жителями поселения с целью получения обратной информации о социально значимых проблемах жителей

          12. Организация профилактической работы в образовательных

учреждениях, расположенных на территории Изобильненского сельского поселения , по предупреждению распространения в молодежной среде проявлений национальной, расовой и религиозной вражды и ненависти. Разъяснение обучающимся уголовной и административной ответственности за совершение противоправных деяний экстремистской направленности

          13. Организация для создания условий для проявления инициативы и самодеятельности всех групп населения, а также учет их интересов и потребностей в деятельности органов местного самоуправления Изобильненского сельского поселения;

14. Вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости.

_1485588424.doc
[image: image1.png]